1

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 5/2001– PETROBRAS/PSP/SC-1, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2001

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.– Petrobras torna públicos o resultado final nas provas
objetivas e o resultado final no processo seletivo dos candidatos ao processo seletivo público para
cargos de nível médio da Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras. A seguir, torna público, ainda, que, em
atendimento aos princípios da legalidade, da razoabilidade, da livre acessibilidade e da eficiência, a etapa
de Comprovação de Requisitos, prevista no item 7 do Edital n.º 1/2001 – PETROBRAS/PSP/SC-1, de 4
de setembro de 2001, publicado no Diário Oficial da União, de 5 de setembro de 2001, será efetivada por
ocasião da convocação para a admissão.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no processo seletivo, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, nota final e
classificação final no processo seletivo e pólo de trabalho.
1.1 TÉCNICO DE INSPEÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES I
1.2 TÉCNICO DE INSTRUMENTAÇÃO
1.3 CALDEIREIRO ESPECIALIZADO
1.4 ELETRICISTA ESPECIALIZADO
1.5 MECÂNICO ESPECIALIZADO
1.6 OPERADOR I
1.7 TÉCNICO DE CONTABILIDADE I
1.8 TÉCNICO DE EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO I
1.9 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (EDIFICAÇÕES)
1.10 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (MECÂNICA)
1.11 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (ELETRÔNICA)
61103982, Adeilson Maciel da Silva Junior, 13.75, 13.75, 105, Rio de Janeiro / 31101100, Adolpho
Angelim Costa Lima Porto, 20.00, 20.00, 60, Rio de Janeiro / 61100294, Aguinaldo Paulino Fernandes,
14.25, 14.25, 103, Rio de Janeiro / 60500263, Alair Rogerio Andrade de Oliveira, 23.75, 23.75, 17, Betim
/ 61104865, Albery Barroco Teixeira, 16.50, 16.50, 80, Rio de Janeiro / 31106750, Alexandre Rocha
Duarte, 16.25, 16.25, 84, Rio de Janeiro / 31105222, Alexandre Rui Silva dos Santos, 15.00, 15.00, 95,
Rio de Janeiro / 30500356, Alison Bastos da Silva, 13.75, 13.75, 53, Betim / 61102529, Anderson Jose
Rangel de Oliveira, 25.00, 25.00, 14, Rio de Janeiro / 30500779, Anderson Rangel Batista, 18.75, 18.75,
34, Betim / 31100920, Andre Albuquerque Miranda, 20.25, 20.25, 47, Rio de Janeiro / 31102016, Andre
da Silva Sardinha, 21.50, 21.50, 40, Rio de Janeiro / 61104230, Andre Ferraz dos Santos, 34.25, 34.25, 1,
Rio de Janeiro / 61101389, Andre Luiz Silva Lima, 18.50, 18.50, 71, Rio de Janeiro / 61102530, Andre
Rangel de Oliveira, 25.25, 25.25, 13, Rio de Janeiro / 30505119, Andre Vitor Beloni, 21.25, 21.25, 24,
Betim / 61104561, Anisio da Conceicao Junior, 15.00, 15.00, 93, Rio de Janeiro / 61103315, Antonio
Anderson Andre Fontes, 15.00, 15.00, 94, Rio de Janeiro / 30503639, Antonio do Carmo dos Santos,
14.00, 14.00, 51, Betim / 31100175, Arthur Ricardo Kuczmynda, 25.00, 25.00, 20, Rio de Janeiro /
31103838, Atila Lobo Fernandes, 20.50, 20.50, 45, Rio de Janeiro / 61101089, Bruno Araujo de Abreu,
13.75, 13.75, 108, Rio de Janeiro / 31108337, Bruno Braga de Almeida, 22.50, 22.50, 37, Rio de Janeiro /
60500085, Bruno Goncalves Rosa, 13.75, 13.75, 52, Betim / 31108121, Bruno Paulino Pio dos Santos,
22.50, 22.50, 36, Rio de Janeiro / 61103455, Bruno Rafael Moreira de Almeida, 18.75, 18.75, 69, Rio de
Janeiro / 61102317, Bruno Reynaldo de Abreu, 22.00, 22.00, 38, Rio de Janeiro / 61100764, Candido
Ragazzi Colimerio, 17.50, 17.50, 75, Rio de Janeiro / 61102971, Carlos Andre Menezes Alves, 14.50,
14.50, 100, Rio de Janeiro / 60501084, Carlos Eduardo Rodrigues Nogueira, 31.50, 31.50, 4, Betim /
60500494, Carlos Eduaro Faria de Rezende, 20.00, 20.00, 30, Betim / 61103163, Carlos Gustavo Lemos
de Oliveira, 13.75, 13.75, 110, Rio de Janeiro / 31109011, Carlos Luciano de Moura Lima, 17.25, 17.25,
77, Rio de Janeiro / 30503698, Carlos Roberto de Andrade, 16.00, 16.00, 47, Betim / 60501505, Cassio

 2

William Cardoso, 23.00, 23.00, 20, Betim / 31104454, Celina Goncalves Cucco Cardoso, 25.00, 25.00,
17, Rio de Janeiro / 30506473, Cezar Oliveira de Souza, 20.75, 20.75, 28, Betim / 61101663, Cleber da
Rosa Lopes, 33.50, 33.50, 2, Rio de Janeiro / 61104894, Clecio da Rosa Lopes, 16.75, 16.75, 79, Rio de
Janeiro / 60500236, Cristian Souza Costa, 23.50, 23.50, 19, Betim / 61103196, Cyro Leite Silva, 16.25,
16.25, 85, Rio de Janeiro / 60501956, Daniel de Oliveira Nogueira, 33.75, 33.75, 2, Betim / 61105163,
Daniel Santana Gomes, 14.50, 14.50, 99, Rio de Janeiro / 30500570, Eduardo Augusto Oliveira, 25.00,
25.00, 14, Betim / 60501926, Elcio Junho dos Santos, 16.75, 16.75, 41, Betim / 30502461, Emmerson da
Silva Martins, 16.25, 16.25, 45, Betim / 60500224, Eric de Almeida Bustamante, 18.75, 18.75, 37, Betim
/ 31104889, Eric Marouvo Pires, 18.75, 18.75, 70, Rio de Janeiro / 31107024, Fabio Baptista, 24.75,
24.75, 23, Rio de Janeiro / 61102359, Fabio Carvalho Vargas, 21.75, 21.75, 39, Rio de Janeiro /
60500196, Fabio Gomes Lacerda, 24.50, 24.50, 15, Betim / 61100125, Fabio Marujo da Silva, 13.75,
13.75, 112, Rio de Janeiro / 31108019, Fabio Rocha de Figueiredo Souza, 22.50, 22.50, 35, Rio de
Janeiro / 31108958, Fabio Silva de Almeida, 16.25, 16.25, 83, Rio de Janeiro / 61104715, Fabricio dos
Santos Benazzi, 22.75, 22.75, 34, Rio de Janeiro / 61103561, Felipe Silva Santiago, 20.00, 20.00, 55, Rio
de Janeiro / 30505760, Fernanda Roberta Marques Fernandes, 30.00, 30.00, 5, Betim / 60501413,
Fernando Andrade do Couto, 35.50, 35.50, 1, Betim / 31109605, Fernando Lisboa de Meneses, 24.75,
24.75, 22, Rio de Janeiro / 61100669, Fernando Marcio Barcellos de Sousa, 21.25, 21.25, 41, Rio de
Janeiro / 31103540, Francisco Reinaldo Soares Baptista, 20.00, 20.00, 50, Rio de Janeiro / 61104012,
Gabriel Caplle dos Santod, 15.00, 15.00, 98, Rio de Janeiro / 30500226, Geizita das Gracas Mendes de
Souza, 21.25, 21.25, 27, Betim / 31110100, Glaucia do Valle Segundo da Silva, 17.50, 17.50, 76, Rio de
Janeiro / 30503465, Glayce Regina de Oliveira, 15.25, 15.25, 48, Betim / 60500392, Glaydstone
Goncalves da Cunha, 20.00, 20.00, 31, Betim / 31101284, Guilherme Eugenio Barros Morsch, 28.00,
28.00, 6, Rio de Janeiro / 31108804, Gustavo Marques do Nascimento, 24.75, 24.75, 21, Rio de Janeiro /
30503806, Gustavo Martins Silva, 19.00, 19.00, 33, Betim / 61104194, Hudson Nascimento de Souza,
19.25, 19.25, 62, Rio de Janeiro / 61101166, Ismael de Souza Ignacio, 23.75, 23.75, 27, Rio de Janeiro /
30503753, Ivan Barbosa, 25.25, 25.25, 11, Betim / 61105136, Jacqueline Chiara Moura, 20.25, 20.25, 49,
Rio de Janeiro / 60500760, Joao Lourenco Eleuterio, 18.75, 18.75, 35, Betim / 60500940, Joao Paulo de
Aguiar Batista, 22.25, 22.25, 21, Betim / 60500005, Jordan Mariano de Souza Araujo, 28.75, 28.75, 6,
Betim / 60500646, Jordane Antonio dos Santos, 23.75, 23.75, 16, Betim / 31108919, Jose Claudio Ramos
do Nascimento, 13.75, 13.75, 106, Rio de Janeiro / 61103690, Jose Licurgo Pereira Franca, 25.00, 25.00,
16, Rio de Janeiro / 31106041, Jose Newton Fossati da Costa, 20.00, 20.00, 58, Rio de Janeiro /
30500039, Juventino da Silva Lourenco, 21.25, 21.25, 22, Betim / 31109632, Katia Lucas Ferreira, 20.00,
20.00, 59, Rio de Janeiro / 61104686, Leandro Cacciari Cardozo Porto, 24.25, 24.25, 25, Rio de Janeiro /
30502280, Leonardo Araujo da Fonseca, 27.25, 27.25, 8, Betim / 61100683, Leonardo de Lima Freitas,
20.00, 20.00, 56, Rio de Janeiro / 31104611, Leonardo Silva da Fonseca, 25.00, 25.00, 19, Rio de Janeiro
/ 61102612, Lizelda Maria de Mendonca Brito, 20.25, 20.25, 48, Rio de Janeiro / 60500079, Luciana
Magalhaes da Costa, 16.25, 16.25, 44, Betim / 60500868, Luciano Reis Camargos, 25.00, 25.00, 12,
Betim / 31109848, Luciano Ricardo da Silva, 13.75, 13.75, 109, Rio de Janeiro / 31115234, Lucio
Valerio D'almeida Rodrigues, 24.00, 24.00, 26, Rio de Janeiro / 60501038, Luis Fernando Lopes
Carneiro, 16.50, 16.50, 43, Betim / 30501145, Luis Gustavo Dias, 16.50, 16.50, 42, Betim / 31107213,
Marcello Santos da Fonseca, 28.25, 28.25, 5, Rio de Janeiro / 61102526, Marcelo Bastos, 17.00, 17.00,
78, Rio de Janeiro / 61102525, Marcelo da Costa Faustino, 23.00, 23.00, 32, Rio de Janeiro / 31108604,
Marcelo da Silva Dias, 18.75, 18.75, 64, Rio de Janeiro / 31105996, Marcelo de Moura Maia, 23.75,
23.75, 28, Rio de Janeiro / 30503324, Marcelo Henrique Souza Bomfim, 19.50, 19.50, 32, Betim /
61104222, Marcio Andre Pacheco de Medeiros, 32.25, 32.25, 4, Rio de Janeiro / 30500729, Marcio
Antonio dos Santos, 26.25, 26.25, 10, Betim / 31109333, Marcio Barroso de Matos Rios, 20.00, 20.00,
51, Rio de Janeiro / 31103049, Marcio Costa Ramos, 18.75, 18.75, 68, Rio de Janeiro / 31104585, Marco
Antonio Bastos Cedrolla, 13.75, 13.75, 107, Rio de Janeiro / 61102465, Marco Aurelio dos Santos
Aguiar, 16.25, 16.25, 82, Rio de Janeiro / 31109116, Marcos Alves da Silva, 14.00, 14.00, 104, Rio de
Janeiro / 61101587, Marcos de Almeida Valice, 15.25, 15.25, 89, Rio de Janeiro / 61100317, Marcos

 3

Evandro de Almeida Serradeira, 20.00, 20.00, 53, Rio de Janeiro / 61101550, Marcus Alexandre Vinicius
N. Migueis, 21.25, 21.25, 42, Rio de Janeiro / 61102492, Marcus Vinicius Barreto Silva, 23.75, 23.75, 29,
Rio de Janeiro / 31105685, Marcus Vinicius Carvalho da Silva, 16.50, 16.50, 81, Rio de Janeiro /
30500688, Mauricio Leite de Miranda, 16.25, 16.25, 46, Betim / 60500301, Mauro Goncalves Dias,
23.75, 23.75, 18, Betim / 61104596, Milton dos Santos Ramos, 16.25, 16.25, 86, Rio de Janeiro /
31104498, Newton Assuncao Nunes Junior, 18.75, 18.75, 67, Rio de Janeiro / 31190210, Nilson Ferreira
Duarte, 26.75, 26.75, 7, Rio de Janeiro / 31111793, Octavio Augusto Moraes de Carvalho, 25.75, 25.75,
11, Rio de Janeiro / 61100495, Odevar de Oliveira Santos Junior, 25.00, 25.00, 18, Rio de Janeiro /
31104324, Olavo Jose Santos Barbosa, 18.75, 18.75, 65, Rio de Janeiro / 30500730, Pablo Francisco
Guimaraes Silva, 21.25, 21.25, 25, Betim / 30502408, Patricia Matias Ambrosio, 25.00, 25.00, 13, Betim
/ 31102579, Paulo Afonso Dalmaschio dos Santos, 16.00, 16.00, 87, Rio de Janeiro / 31100681, Paulo
Roberto Assumpcao Sacramento, 22.75, 22.75, 33, Rio de Janeiro / 60500394, Pedro de Assis Lara
Junior, 18.75, 18.75, 36, Betim / 30502193, Rafael Gomes Nogueira, 32.50, 32.50, 3, Betim / 61104685,
Raphael Goncalves Batista, 15.25, 15.25, 90, Rio de Janeiro / 31109336, Raquel Rodrigues Lima, 23.25,
23.25, 31, Rio de Janeiro / 61103996, Renan Oliveira de Moraes, 20.50, 20.50, 46, Rio de Janeiro /
30501275, Renato Veloso de Paula, 21.25, 21.25, 26, Betim / 61100108, Roberto Ramos Monteiro,
17.50, 17.50, 74, Rio de Janeiro / 30502269, Robson Agustinho Peixoto, 17.50, 17.50, 40, Betim /
61100187, Robson de Siqueira Oggioni, 23.75, 23.75, 30, Rio de Janeiro / 60500307, Robson Nogueira
Barreto, 28.00, 28.00, 7, Betim / 61100233, Rodolfo Amorim Ribeiro, 24.75, 24.75, 24, Rio de Janeiro /
61101205, Rodrigo Cavalcanti Vaz, 15.00, 15.00, 96, Rio de Janeiro / 61102837, Rodrigo de Oliveira
Martins, 14.25, 14.25, 102, Rio de Janeiro / 61102766, Rodrigo Neri de Oliveira, 33.00, 33.00, 3, Rio de
Janeiro / 31106176, Ronaldo Moraes da Silva, 25.00, 25.00, 15, Rio de Janeiro / 30500754, Salomao
Henrique Silva, 21.25, 21.25, 23, Betim / 30503486, Samir Almeida Kamond Taraby, 18.25, 18.25, 38,
Betim / 31108377, Sandro da Silva Cavalheiro, 19.75, 19.75, 61, Rio de Janeiro / 61101937, Sebastiao
Guilherme Pedroso, 20.00, 20.00, 57, Rio de Janeiro / 30503787, Sergio Luiz da Silva, 15.00, 15.00, 49,
Betim / 31103079, Sergio Pinto Roque, 13.75, 13.75, 111, Rio de Janeiro / 61103472, Sergio Villard
Bortolozo, 26.25, 26.25, 9, Rio de Janeiro / 31100697, Shirley da Cruz, 21.25, 21.25, 43, Rio de Janeiro /
60500230, Sidnei Goncalves de Oliveira, 17.75, 17.75, 39, Betim / 61103178, Sidney Jorge Baranda
Armstrong, 25.25, 25.25, 12, Rio de Janeiro / 31108603, Swanee Pacheco Othuki, 15.00, 15.00, 91, Rio
de Janeiro / 31111792, Tarcio Alan Lima Calleia, 15.00, 15.00, 92, Rio de Janeiro / 61100684, Thalles
Reis Pereira, 20.00, 20.00, 54, Rio de Janeiro / 61101664, Thiago Antonio Bacelar Milhomem, 20.75,
20.75, 44, Rio de Janeiro / 61104661, Thiago da Silva Bumpus, 14.25, 14.25, 101, Rio de Janeiro /
61102078, Thiago Fontes de Morais, 15.25, 15.25, 88, Rio de Janeiro / 31106487, Thiago Peixoto de
Melo, 18.75, 18.75, 66, Rio de Janeiro / 61101617, Thiago Xavier de Araujo, 18.25, 18.25, 72, Rio de
Janeiro / 31106586, Valmir Alves de Oliveira, 17.50, 17.50, 73, Rio de Janeiro / 61100069, Vicenzo
Carvalho Rosa de Oliveira, 19.00, 19.00, 63, Rio de Janeiro / 61100186, Victor de Siqueira Oggioni,
13.75, 13.75, 113, Rio de Janeiro / 31100195, Victor Hugo Petrosemolo da Silva, 15.00, 15.00, 97, Rio de
Janeiro / 60500991, Vilmar Bento de Souza, 26.25, 26.25, 9, Betim / 31101533, Vladimir Latta
Cavalcanti, 26.50, 26.50, 8, Rio de Janeiro / 61103831, Waldemir C. Terra Jr., 26.25, 26.25, 10, Rio de
Janeiro / 60500662, Wendel Martins Lopes, 20.00, 20.00, 29, Betim / 31106312, William da Luz Telles,
20.00, 20.00, 52, Rio de Janeiro / 60500020, Yordan Alisson de Castro, 15.00, 15.00, 50, Betim.
1.12 TÉCNICO DE PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM I (ELÉTRICA)
1.13 TÉCNICO DE SEGURANÇA I
1.14 TÉCNICO QUÍMICO DE PETRÓLEO I
1.15 SUPRIDOR
2 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no processo seletivo dos candidatos que se
declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas, nota final e classificação final no processo
seletivo e pólo de trabalho.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 4

3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos preliminares das provas objetivas estarão à
disposição dos candidatos, nos dias 6 e 7 de dezembro de 2001, no horário das 8 horas às 19 horas,
ininterrupto, na cidade de Brasília/DF e no horário das 9 horas às 16 horas, ininterrupto, nas demais
cidades, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.2 Será enviado para cada candidato, a partir do dia 14 de dezembro de 2001, o boletim de desempenho
nas provas objetivas para o endereço postal constante no formulário de inscrição ou na solicitação de
inscrição via postal ou via Internet.
3.3 Os candidatos ao cargo de Operador que vierem a ser convocados a participarem do Curso de
Formação receberão, mensalmente, uma bolsa de complementação educacional com valor de R$ 571,05,
referente ao período integral de atividades.
3.4 Os candidatos aprovados no processo seletivo público devem aguardar correspondência a ser enviada
pela Petrobras ao endereço constante do formulário de inscrição com instruções referentes à realização
das etapas subseqüentes.
3.5 O resultado final no processo seletivo dos candidatos constantes nos itens 1 e 2 deste edital fica
devidamente homologado.

JOAQUIM PEDRO MELLO DA SILVA
Gerente Executivo de Serviços Compartilhados, Em Exercício